In sacristia præter tres amictus, albas et cingula paranda sunt pro officio ante missam pluviale et stola violacea pro celebrante, stola violacea pro diacono, et planetæ plicatæ pro diacono et subdiacono, si his utantur; pro missa casula, stola et manipulus pro celebrante, dalmatica, stola et manipulus pro diacono, tunicella et manipulus pro subdiacono, omnia albi coloris. Item crux processionalis.

Extra portam principalem ecclesiæ vel in ipso aditu præparanda est mensa, cooperta mappa munda, sed sine cruce et sine candelbris, super quam ponenda sunt: 1° legile cum missali in medio, nisi minister librum ante celebrantem teneat, 2° manipulus, stola et dalmatica albi coloris pro diacono, 3° arundo cum tribus candelis, 4° candela accen-

denda de novo igne, ad candelas arundinis accendendas, 5° pelvis cum quinque granis incensi, 6° thuribulum vacuum cum navicula incensi, et vas aquæ benedictæ, nisi hæc ab acolythis in accessu deferantur. Item prope mensam triples cum foculo, carbonibus accendendis et materia facile combustibili; ligna sulphurata, instrumenta ad ignem excutendum, forcipes ferreæ ad ignem in thuribulum ponendum.

Vid. *Praxis Pontif.* tom. III, n. 169.

59. Benedictio ignis et granorum incensi.

Rub. *Hora competenti cooperiuntur Altaria, et dicuntur Horæ, candelis Altaris extinctis usque ad principium Missæ. Interim excutitur ignis de lapide foris Ecclesiam, et ex eo accenduntur carbones.*

Dicta nona, Sacerdos indutus amictu, alba, cingulo, stola, et pluviali violaceo, vel sine casula, astantibus sibi ministris cum Cruce, aqua benedicta, et incenso, ante portam Ecclesiæ, si commode potest, vel in ipso aditu Ecclesiæ, benedit novum ignem, dicens : Dominus vobiscum, etc.

Deinde benedit quinque grana incensi, ponenda in cereo, dicens absolute hanc orationem : Veniat, quæsumus etc.

Dum benedit grana incensi, Acolythus assumens de carbonibus benedictis ponit in thuribulo : et finita oratione supradicta, Sacerdos de navicula ponit incensum in thuribulo, benedicens illud more solito : deinde prædicta grana incensi, et ignem ter aspergit aqua benedicta, dicens : Asperges me Domine, sine cantu et sine Psalmo, et ter adolet incenso. Interim omnia luminaria Ecclesiæ extinguuntur, ut de igne benedicto postmodum accendantur.

Ad locum, in quo novus ignis est benedicendus, procedunt : 1° tres acolythi cum aqua benedicta, thuribulo vacuo et navicula incensi, atque pelvicula cum quinque granis incensi, nisi hæc in mensa parata habeantur ; 2° subdiaconus in albis vel cum planeta plicata violacea, crucem deferens, sine ceroferariis ; 3° clerus per ordinem ; 4° et ultimo celebrans induitus amictu, alba, cingulo, stola et pluviali violacei coloris, cum diacono a sinistris, induito amictu, alba, cingulo et stola violacea, atque planeta plicata, si ea utatur, sed sine mani-

pulo. In defectu pluvialis celebrans stola super albam induitur, et in hoc casu diaconus stola super albam indutus procedit ante celebrantem.

Ignis e silice a sacrista vel alio ministro tempestive est excutiendus, et carbones accendendi, ut adveniente celebrante, novus ignis reperiatur accensus : non enim ipse celebrans ignem excutere, et carbones accendere debet, ut supra patet ex rubricis missalis (1).

Ad mensam subdiaconus se sistit a parte portæ ecclesiæ, vertens faciem suam et Crucifixi imaginem versus celebrantem ; clerus se ita disponit in duas lineas vel per girum, ut juniores sint cruci et seniores celebranti viciniores ; celebrans stat apud mensam facie ad crucem seu portam ecclesiæ conversa ; diaconus stat juxta celebrantem, et acolythi post illos. Celebrans sine cantu seu tantum voce intelligibili (2), detecto capite, et junctis manibus legit tres orationes ad ignem benedicendum, et deinde quartam sine *Oremus* ad benedicenda quinque grana incensi, acolytho sustinente pelviculam cum granis coram celebrante : aspergit et incensat grana et carbones in vase restantes vel simul, vel successive. Diaconus incensum cum invitatione ad benedictionem ministrat, sicut etiam aspersorium et thuribulum cum solitis osculis. Thuriferarius recepto thuribulo, ponit carbones restantes in illud.

60. Processio ad altare. Lumen Christi.

Rub. *Tum diaconus indutus dalmatica albi coloris, accipit arundinem cum tribus candelis, in summitate illius triangulo distinctis. Præcedit thuriferarius cum Acolytho deferente in vase quinque grana incensi : sequitur Subdiaconus cum Cruce, et Clerus per ordinem : deinde Diaconus cum arundine, post eum Celebrans. Cum Diaconus ingressus est Ecclesiam, inclinat arundinem, et Acolythus deferens candelam accensam de novo igne, accendit unam ex illis tribus candelis desuper positis : et Diaconus elevans arundinem, genuflectit, similiter et omnes alii cum eo, præter Subdiaconum Crucem ferentem, et cantat solus : Lumen Christi. R. Deo gratias.*

(1) Cavalieri tom. 4, dec. 344, n. 8.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 28, n. 1; Paris Crassus, l. 2, c. 48.

Et procedens ad medium Ecclesiæ, ibi accenditur alia candela : et iterum genuflexus, ut supra, altius cantat : Lumen Christi.

Tertio procedit ante Altare, ubi accenditur tertia candela : et rursum genuflexus, ut prius, adhuc altius dicit : Lumen Christi.

Facta benedictione ignis et granorum, acolythus candelam de novo igne accendit, eamque, si opus sit, lanternæ includit, ne per ventum extinguitur ; et diaconus depositis super mensam paramentis violaceis, manipulum, stolam, et dalmaticam albi coloris assumit. Tum celebrans incensum more solito imponit. Deinde diaconus aperto capite, arundinem ambabus manibus accipit ; et ordinatur processio, ut supra in rubricis, in qua ad sinistram diaconi incedit acolythus cum candela accensa, et thuriferarius cum thuribulo in dextra et navicula in sinistra, a sinistris acolythi deferentis grana incensi.

Post discessum processionis, ignis, aqua benedicta et reliqua amoventur ; paramenta autem violacea diaconi juxta altare ad cornu epistolæ deferuntur, ut cantato præconio eadem ibi recipere possit.

Dum diaconus et etiam celebrans ecclesiam sunt ingressi, omnes subsistunt, et acolythus candelam accensam deferens, unam ex tribus candelis arundinis accendit. Indifferens autem est, quænam prius accendatur. Accensa candela, diaconus genuflectit utroque genu, et similiter omnes genuflectunt, excepto crucifero. Diaconus genuflexus elevat arundinem, et cantat *Lumen Christi*, in fine vocem deprimendo. Hoc cantato, omnes surgunt, et eodem tono respondent *Deo gratias*. Idem fit secunda vice in medio ecclesiæ, et etiam tertia vice ante gradus altaris, arundinem autem et vocem qualibet vice altius elevando. Ad tertiam vicem thuriferarius cum acolytho se sistit ante gradus altaris, et post eos subdiaconus cum cruce ; reliqui se sistunt in duas lineas : diaconus cum acolytho et post illos celebrans, vel post clerum subsistunt, vel per medium usque ad subdiaconum transeunt ; ibi tertia candela accenditur, et reliqua fiunt, ut supra.

dictum est. Celebrans singulis vicibus, antequam genuflectat, caput detegere debet.

61. Benedictio cerei paschalis.

Rub. *Deinde Celebrans ascendit ad Altare in cornu Epistolæ, et Diaconus dat arundinem uni Acolytho : et accipiens librum, petit a Celebrante benedictionem, ut fit ad Evangelium, Sacerdote dicente : Dominus sit in corde tuo, et in labiis tuis : ut digne et competenter annunties suum Paschale præconium : in nomine Patris, et Filii, † et Spiritus sancti. Amen.*

Poستea vadit ad pulpitum, et ponit super eo librum, et incensat. A dextris Diaconi stent Subdiaconus cum Cruce et thuriferarius : a sinistris, duo Acolythi, ille qui tenet arundinem, et aliis tenens in vase quinque grana incensi benedicti figenda in cereo. Tunc surgentibus omnibus, et stantibus, ut fit ad Evangelium, Diaconus cantat : Exultet etc.

Cum diaconus ultima vice cantaverit *Lumen Christi*, omnes surgunt, et responso *Deo gratias*, ad locum suum discedunt. Subdiaconus, thuriferarius aliquis acolythi e medio altaris recedunt, ut celebranti et diacono locum cedant. Celebrans deposito bireto ad altare ascendit, illud in medio de more osculatur, deinde ad cornu epistolæ accedit, ibique stat conversus ad altare, donec diaconum benedicat. Non imponitur novum incensum. Diaconus, arundine acolytho tradita, omissa *Munda cor*, accepto libro, genuflexus in suppedaneo seu supremo gradu altaris, petit benedictionem, dicens *Jube Domne benedicere*, uti alias ad evangelium; tum celebrans ad eumdem conversus, dicit : *Dominus sit*, eumque signat; manum vero super librum non ponit, neque diaconus eam osculatur (1).

Diaconus, accepta benedictione, descendit, ante altare cum aliis ministris genuflectit, exceptis crucifero et ministro de arundine, et vadit ad pulpitum seu locum præparatum in plano ad cornu evangelii. *Exultet* in solemni functione sabbati sancti canendum est versus aquilonem prout fit ad

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 27, n. 9.

·cantum evangelii, nisi cantetur in ambone, non autem can-
·tari debet versus celebrantem (1). Præcedit thuriferarius
cum acolytho deferente grana incensi a dextris, deinde sub-
diaconus crucifer cum acolytho deferente arundinem a sinis-
tris, et ultimo diaconus cum missali clauso ante pectus. Ibi
in linea recta se constituunt, ut supra in rubricis præscri-
bitur, ita ut diaconus sit in medio, omnes faciem versus
librum vertant, et latera dextra versus altare habeant. Cru-
cifixi imago etiam versus librum vertenda est. His dispositis,
diaconus librum ut ad evangelium incensat, et deinde incipit
Exultet, neque se neque librum signans. Celebrans, dum
diaconus cantare incipit, ad eumdem se convertit, et stat,
manibus junctis in cornu epistolæ, auditque diaconum præco-
nium cantantem, quod ipse non legit. Omnes etiam in choro
stant facie ad diaconum conversa.

Post verba *Curvat imperia*, diaconus cantum interrumpit,
et cum acolytho deferente grana incensi accedens ad cereum,
infigit quinque grana incensi benedicti in cereo in modum
crucis, 1° in suprema parte, 2° in media, 3° in infima, 4° a

1
dextris cerei, et 5° a sinistris cerei, hoc modo : 4 2 5. Quo
3

facto, diaconus cantum prosequitur; et acolythus pelviculam
super credentiam deponit, acceptaque candelula non accensa,
ad pristinum reddit locum.

Cum diaconus cantaverit *Rutilans ignis accendit*, accipit
arundinem, et *accendit cereum cum una ex tribus candelis in*
arundine positis, acolytho eum deponente, si opus sit.

Cantato *Apis mater eduxit*, diaconus cessat a cantu donec
acolythus, cum candelula accepto lumine de cereo vel arun-
dine, lampadem vel lampades proximas accenderit. Remotio-
res ab alio accendi possunt. Cum lampas coram ss. Sacramento
semper ardere debeat, hic tantum videtur extingueda, et de-
novo igne statim accendenda.

In fine nomen Papæ, et Episcopi proprii etiam ab exemptis

(1) S. R. C. 29 Maji 1900, Urgellen. III.

exprimendum est (1). Sede Romana vacante, verba *Beatisimo Papa nostro*, et sede Episcopali vacante, sequentia *Et Antistite nostro* omittuntur. Cum imperium Romanum sublatum sit, omittuntur omnia verba a *Respice etiam inclusive*, usque ad *Per eundem exclusive* (2).

Not. has expressiones *O necessarium Adæ peccatum*, *O felix culpa*, dici non in se, sed respective ad Incarnationem Filii Dei, quatenus non venisset, si Adam non peccasset.

62. Prophetiæ.

Rub. *Completa benedictione cerei, Diaconus depositis albis, sumit violacea paramenta, et vadit ad Celebrantem : qui exuitur pluviali, et sumit manipulum et casulam violacei coloris. Postea leguntur Prophetiæ sine titulo, nec in earum fine respondeatur Deo gratias : et Celebrans legit eas submissa voce ad Altare in cornu Epistolæ. In fine Prophetiarum dicuntur orationes modo subscripto. Ante vel interim dum Prophetiæ leguntur, Presbyteri catechizent catechumenos baptizandos, et præparent ad Baptismum.*

Finito præconio, diaconus librum claudit, acolythis arundinem super pedem ibi præparatum deponit, et legile removetur. Tum ab omnibus, excepto crucifero, genuflexione ante altare facta, thuriferarius thuribulum deponit, et diaconus et subdiaconus accedunt ad planum in cornu epistolæ, quo etiam celebrans descendit. Ibi subdiaconus crucem deponit, et manipulum accipit (3); diaconus depositis paramentis albis, manipulum, stolam et planetam plicatam, si ea utatur, assumit; similiter celebrans, deposito pluviali, manipulum et casulam induit; omnia violacei coloris (4). Interea missale ponitur super altare in cornu epistolæ, et legile nudum cum alio missali in medio presbyterii.

His dispositis celebrans cum diacono et subdiacono per planum ad altare cum debitiss reverentiis accedit, ascendens ad altare, illud in medio osculatur, deinde ad cornu epistolæ

(1) S. R. C. 8 Ap. 1690, n. 1827, 2. Vid. tom. I, n. 240.

(2) S. R. C. 25 Sept. 1860, n. 3103, III, 1.

(3) Merati p. 4, tit. 10, n. 11.

(4) Cærem. Ep. lib. 2, c. 28, n. 4.

accedit, ibique prophetias legit depositis manibus, assistentibus diacono et subdiacono, ut ad introitum missæ, in fine autem non respondentibus *Deo gratias*. Ad orationes post prophetias diaconus et subdiaconus accedunt post celebrantem, et stant, unus post alium, ut infra orationes missæ.. Celebrans cantat in tono seriali *Oremus manus extendendo* et jungendo caputque cruci inclinando, et orationes extensis manibus ut in missa. Post *Oremus* diaconus singulis vicibus, præterquam ante ultimam orationem, primus genuflectens. cantat *Flectamus genua*, omnibus genuflectentibus, excepto celebrante, qui non genuflectit; et subdiaconus primus surgens respondet *Levere*. Dum celebrans ad cornu epistolæ accedit, ad legendas prophetias, clericus ducente cæremoniario, ad legile in medio presbyterii accedit, ibique manibus libro vel legili appositis prophetiam cantat; et sic successive aliæ ab aliis cantantur, primum a junioribus, et deinde a senioribus seu dignioribus. Prophetiæ voce intelligibili, sed et expedita, cantandæ sunt, ne celebrans nimis diu expectare teneatur; celebrans tamen, si velit, cum diacono et subdiacono post lectionem cujusque prophetiæ per gradus laterales ad sedes accedere, et per eamdem breviorem viam tempestive redire potest. Si clerici ad cantandas prophetias non habentur, tunc nec etiam a diacono et subdiacono cantandæ videntur; sed sufficit, ut a celebrante alta voce legantur. Clerus sedet infra prophetias, et stat infra orationes. Lectis prophetiis legile amovetur.

63. Benedictio fontis.

Rub. *His expletis, si Ecclesia habuerit fontem baptismalem, Sacerdos benedicturus fontem, accipit pluviale violaceum; et præcedente Cruce cum candelabris, et cereo benedicto accenso, descendit cum Clero et ministris paratis ad fontem: et interim cantatur sequens tractus: Sicut servus etc.*

Fons prius rite mundandus et lavandus, atque limpida aqua replendus est; residua autem aqua benedicta in sacra-rium effundenda.

In baptisterio præparanda sunt: 1º legile cum missali, nisi minister librum coram celebrante teneat, 2º mensa cooperta

albo mantili ad imponenda sequentia, 3º ampullæ chrismatis et olei catechumenorum, 4º pelvicula cum bombaceo et mica panis ad manus tergendas post attactum sacrorum oleorum, 5º vas ad manus lavandum, et manutergia, 6º vas aliquod decens ad aquam e fonte hauriendam, et duo vasa ad aquam benedictam infundendam, unum cum aspersorio ad populum aspergendum, et alterum implendum pro aspersione domorum.

Oratione post ultimam prophetiam completa, cæreui in candelabris super credentiam pro acolythis accenduntur. Celebrans cum diacono et subdiacono in planum ad cornu epistolæ descendit, ubi omnes deponunt manipulum, et celebrans etiam casulam, assumitque pluviale violaceum. Interea aliquis clericus accipit crucem ad cornu epistolæ depositam (subdiaconus enim (1) hic crucem non defert), alius cereum paschalem, et ceroferarii candelabra, et se constituunt in medio presbyterii, facie ad altare conversa, et ordine quo procedere debent. Antequam procedant, omnes cruci altaris debitam faciunt reverentiam, exceptis deferente cereum paschalem, crucifero et ceroferariis. Procedunt ad fontem : 1º deferens cereum paschalem, 2º crucifer medius inter ceroferarios, 3º clericibini, 4º celebrans tecto capite et junctis manibus, medius inter diaconum et subdiaconum, pluviale elevantes, et aperto capite incedentes. Infra processionem cantatur *Sicut cervus* etc.

Cum pervenerint ad baptisterium, crucifer medius inter ceroferarios se sistit prope fontem seu ante cancellos, cum facie et Crucifixi imagine versus celebrantem ; clerus hinc inde in duos choros, vel per gyrum pro loci capacitate ; celebrans autem cum diacono et subdiacono transiens per medium, se sistit ante ingressum fontis facie ad crucem conversa, et deterto capite ac junctis manibus legit sine cantu, vel cantat in tono feriali orationem ex missali, libro posito super legile vel aliquo ministro eum sustinente. Recitata hac oratione, celebrans cum diacono et subdiacono baptisterium ingreditur, præcedentibus acolytho cum cereo paschali et crucifero cum ceroferariis, si loci capacitas sinat. In baptisterio cele-

(1) Cær. Ep. lib. 2, c. 28, n. 7, et Merati p. 4, tit. 10, n. 35.

brans medius inter diaconum et subdiaconum, se sistit facie ad orientem conversa, si nihil impedit, et crucifer cum ceroferariis e regione celebrantis, facie et crucifixi imagine ad eundem conversis. Celebrans junctis manibus cantat *Domini-nus vobiscum*, *Oremus*, orationem (1) et præfationem (2). Omnia in missali notata exacte servare debet. Dum effundit aquam versus quatuor mundi partes id facit : 1^o versus orientem, 2^o versus occidentem, 3^o versus aquilonem, et 4^o versus

austrum, hoc modo : $\frac{1}{3}$ 4 (5) : effusio tantum modica esse.

debet. Dum aliquid peragit, diaconus et subdiaconus pluviale
elevant. Cereus de aqua extractus abstergendus est. Præfa-
tione finita, antequam sacra olea infundantur, aliquis aco-
lythus aquam e fonte haurit, et in vas pro aspersione populi
effundit : tum celebrans, aspersorio de manu diaconi accepto,
intinctoque in aqua fontis, aspergit se et circumstantes :
deinde redditio aspersorio, alius sacerdos superpelliceo et
stola violacea indutus, comitante acolytho cum vase aquæ
benedictæ, reliquos de clero et populum per ecclesiam as-
pergit. Interim in alio vase aqua de fonte accipitur, ad asper-
gendum in domibus aliisque locis. His peractis celebrans
infundit et permiscet sacra olea in fonte, ut in missali præs-
cribitur : postea tergit manum cum bombacio et mica panis,
manusque lavat. Ablutio in sacrarium effunditur (4).

64. *Litaniæ.*

Rub. *Deinde revertentibus Sacerdote et ministris ad Altare, cantantur Litaniæ a duobus Cantoribus, et Chorus idem simul repetit, ut dicitur infra.*

Ubi vero non est fons baptismalis, finita ultima Prophetia cum sua Oratione, Celebrans casulam deponit, et cum minis-

(1) Omittitur *Ejusdem* in conclusione juxta missale 1861.

(2) Juxta missale 1861.

(3) *Memoriale rit. pro min. eccl. tit. VI*, c. 2, § 4, n. 4.

(4) Significationes cæremoniarum benedictionis fontis vide apud Gavantum p. 4, tit. 10, n. 22-28, et Quarti de benedictionibus tit. 2, sect. 7, prælud. 2, n. 128.

*tris ante Altare procumbit : et aliis omnibus genuflexis,
cantantur Litaniæ in medio Chori a duobus Cantoribus,
utroque Choro idem simul respondente. Cum autem perventum
fuerit ad v. Peccatores, te rogamus, Sacerdos et ministri
surgunt, et accedentes ad sacristiam, induuntur paramentis
albi coloris pro Missa solemniter celebranda : et interim accen-
duntur luminaria in Altari. In fine Litaniarum cantantur
solemniter Kyrie eleison, et repetuntur, ut in Missa moris est.*

Completa benedictione fontis, et collato baptismo, si opus sit, ad altare eodem revertuntur ordine, quo venerunt. Litaniæ sunt incipiendæ, dum a fonte discedunt, et prosequendæ, dum ad altare procedunt (1). Cum ad altare pervenerint, ceroferarii candelabra deponunt, cereus paschalis in proprio candelabro ad cornu evangelii figitur, crux ad cornu epistolæ deponitur, et celebrans, diaconus ac subdiaconus, facta prius altari reverentia, ad planum in cornu epistolæ se retrahunt, ibique pluviale et planetas plicatas deponunt; deinde celebrans, diaconus et subdiaconus per planum ad altare redeunt, et procumbunt, ut mox dicetur.

Ubi non est fons baptismalis, tunc oratione post ultimam prophetiam finita, celebrans, diaconus et subdiaconus per gradus laterales in planum ad cornu epistolæ descendunt, et deponunt casulam, manipulos (2) et planetas plicatas, retentis stolis. Acolythi interea tres cussinos super secundum gradum altaris deponunt. Deinde celebrans, diaconus et subdiaconus per planum ad altare accedunt, ibique debita facta reverentia, procumbunt, ut feria sexta ante officium; litanias autem recitare non debent (3). Omnes reliqui non procumbunt, sed in suis locis genuflectunt utroque genu. Litaniæ duplicantur, seu iidem versus, qui a cantoribus cantati sunt, a choro repetuntur. Post s. Joannem Baptistam addendus est s. Joseph, si non apponatur. Si Sedes Apostolica vacet, omittuntur hæc verba *Domnum Apostolicum*, et tantum dicitur :

(1) S. R. C. 7 Sept. 1861, n. 3108, 11.

(2) Memoriale rit. tit. 6, c. 2, § 3, n. 4.

(3) Cavalieri tom. 4, dec. 547, n. 6.

Ut omnes ecclesiasticos ordines. Ad versum Peccatores, te rogamus, celebrans et ministri surgunt, et facta altari reverentia discedunt, tecto capite junctisque manibus, unus post alium. Deinde cussini tolluntur, et antependium violaceum amovetur. In fine litaniæ lente cantantur, ne inter has et missam mora intercedat.

Not. has litanias extra sabbatum sanctum et vigiliam pentecostes in votiva aliqua functione cantari non posse (1).

65. Missa celebratur more solito exceptis sequentibus : non dicitur introitus, sed incensatus celebrans in cornu epistolæ, ibidem dicit *Kyrie eleison*, et deinde ad medium altaris accedit. Ad *Gloria* pulsantur campanæ, uti feria quinta. Epistola cantata, et benedictione subdiacono data, ter cantatur Alleluja, ut in missali. Ad evangelium incensum adhibetur, benedictio petitur, acolythi manibus junctis sine candelabris assistunt, et reliqua fiunt more solito. Non dicitur *Credo* neque offertorium. Præfatio, *Communicantes* et *Hanc igitur* sunt propria. Non dicitur *Agnus Dei*, neque pax datur : adeoque post *Pax Domini*, et factam genuflexionem cum celebrante, diaconus accedit ad sinistram celebrantis, et subdiaconus ad ejus dextram. Dicuntur tamen tres consuetæ orationes ante communionem. Non dicitur communio, sed ejus loco cantantur vesperæ.

Officium pro cuiusque rectoris arbitrio celebrandum et incipiendum est; cavendum autem sacerdotalibus et regularibus, ne campanæ in turri pulsentur, nisi postquam campanæ cathedralis vel matricis seu dignioris ecclesiæ pulsari inceperint (2). Campanulæ intra ecclesiam ad *Gloria* quidem pulsari possunt et debent, sed non existentes in campanili seu turri, quæ postea solemniter pulsandæ sunt, dum in cathedrali vel matrice pulsantur, etsi longe post decantatum *Gloria* fieri contingat. Hoc autem alio tempore, ut pro pul-

(1) S. R. C. 3 Mart. 1674, n. 1501; 17 Aug. 1833, n. 2709, 1.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 27, n. 23; S. R. C. 20 Jul. 1593, n. 36; 14 Nov. 1615, n. 337; Gavantus p. 4, tit. X, n. 31; Merati ibidem n. 52; Cavalieri tom. 4, c. 21, dec. VIII et IX, in ordine 349 et 351.

satione ad officium et salutationem angelicam, servari non debet (1).

66. Vesperæ. Sumpto s. Sanguine a celebrante, pro vesperis statim cantatur antiphona *Alleluja*. Celebrans sumpta purificatione digitorum, accedit ad cornu epistolæ; ibi diacono et subdiacono stantibus ut ad introitum missæ, omnibus missæ paramentis retentis, recitat antiphonam *Alleluja*, et deinde psalmum *Laudate alternatim* cum ministris; post psalmum antiphonam repetit. Finito cantu, celebrans intonat antiphonam *Vespere autem sabbati*, choro reliquum cantante, dum interim celebrans cum ministris eam submissa voce prosequitur. Deinde dum a choro inchoatur *Magnificat*, celebrans cum diacono et subdiacono ad medium altaris accedit, incensum imponit et benedicit, ac altare incensat, ut initio missæ ante introitum. Diaconus incensato celebrante, incensat chorum et subdiaconum, ut alias ad offertorium; deinde se sistit juxta celebrantem ut ad introitum missæ. Celebrans incensatus, se convertit ad librum, recitat canticum *Magnificat* alternatim cum subdiacono stante a dextris ejus, et in fine antiphonam repetit, sed eam intonare non debet. Finiente antiphona post *Magnificat*, ad medium altaris redit ad cantandum *Dominus vobiscum*, missamque more solito absolvendam.

Extra missam vesperæ dicuntur ut in breviario notatur: et similiter completorium dicitur, ut in breviario distincte præscribitur, in cuius fine adduntur *Divinum auxilium*, *Pater*, *Ave* et *Credo*, ut ibi satis subintelligitur.

Finita missa, pyxis ss. Sacramenti ad tabernaculum solutum defertur.

CÆREMONIÆ SABBATI SANCTI IN MINORIBUS ECCLESIIS.

67. I. *Benedictio ignis et granorum incensi.* Præparanda sunt eadem, quæ in majoribus ecclesiis, exceptis iis, quæ

(1) S. R. C. 24 Sept. 1638, n. 660; 21 Nov. 1671, n. 1436; 22 Feb. 1687, n. 1778, 3.

spectant ad diaconum et subdiaconum. Quatuor clerici (1) seu ministri superpelliceis induti adesse debent. Celebrans induitur amictu, alba, cingulo, stola et pluviali violacei coloris et in defectu pluvialis sola stola violacea super albam. Procedunt ad locum, ubi ignis est benedicendus : 1º clericus manibus junctis, 2º clericus cum cruce, 3º celebrans inter duos clericos. Extra portam crucifer se sistit in limine portæ, renes eidem vertens, facie Crucifixi ad celebrantem versa; et celebrans stans ante mensam collocatam inter se ipsum et crucem, benedit ignem et grana incensi, ut numero 59 dictum est. Omnia tantum leguntur, nisi habeantur cantores, qui omnia ut in aliis ecclesiis cantare possunt, ut notatum est numero 49.

II. *Processio ad altare.* Facta benedictione ignis et granorum celebrans pluviali et stola violacei coloris depositis, accipit manipulum, stolam more diaconorum et dalmaticam albi coloris; et in defectu dalmaticæ solum manipulum et stolam diaconalem (2). Deinde incenso cum benedictione imposito procedunt ad altare : 1º clericus cum granis incensi a dextris, et thuriferarius a sinistris, 2º clericus cum cruce, 3º celebrans cum arundine, et reliquus clericus cum candela accensa a sinistris. Celebrans eadem facit, quæ alias a diacono facienda sunt. Qualibet vice dum accenditur candela arundinis, dicit *Lumen Christi*, et clerici respondent *Deo gratias*; secunda autem et tertia vice vocem et arundinem altius elevat.

III. *Benedictio cerei paschalis.* Tertia candela ante gradus altaris accensa, et responso *Deo gratias*, celebrans dat arundinem clericu, et ab eodem accipit missale, quod tenens in manibus, genuflexus in infimo gradu altaris, omissa *Munda cor*, recitat : *Jube Domine benedicere. Dominus sit in corde meo, et in labiis meis, ut digne et competenter annuntiem suum paschale præconium. Amen.* Deinde surgit, et facta ab omnibus coram altari genuflexione, ad legile in plano ad

(1) S. R. C. 12 Ap. 1755, n. 2436, 2.

(2) Romsée tom. 3 de sabb. sancto § 1, n. IV.

cornu evangelii paratum accedunt : 1º thuriferarius habens a dextris clericum cum granis incensi, 2º crucifer habens a sinistris clericum cum arundine, et 3º celebrans cum missali. Ibi se omnes disponunt in linea recta ; crucifer se sistit a dextris celebrantis, et thuriferarius a dextris cruciferi ; clericus autem cum arundine a sinistris celebrantis, et clericus cum granis incensi a sinistris arundinibus. Antequam celebrans incipiat, missale incensat, et deinde clara et hilari voce incipit *Exultet*, beneque observat notata in missali, de quibus num. 61 dictum est.

IV. Finito præconio, celebrans librum claudit, crux ad cornu epistolæ deponitur, et arundo in sua basi collocatur. Deinde celebrans, facta altari genuflexione, cum clericis in sacristiam revertitur, vel ad planum in cornu epistolæ accedit, ubi depositis paramentis albis, manipulum, stolam et casulam violacei coloris accipit. Deinde accedit ad altare, debitaque ante gradus altaris reverentia facta, ascendit, illudque in medio osculatur ; tum ad cornu epistolæ accedit, et prophetias cum orationibus legit, ut num. 62 dictum est, genuflectens cum omnibus, dum ipsem dicit *Flectamus genua*, cui clericus respondet *Levate*.

Completis prophetiis, celebrans facta in cornu epistolæ cruci reverentia, ibidem in planum descendit, et casulam et manipulum deponit ; et si ecclesia fontem non habeat, sine casula ante altare accedit ad litanias recitandas, ut infra ad VI dicetur ; si autem fontem habeat, tunc depositis casula et manipulo, pluviale violaceum accipit.

V. *Benedictio fontis*. Facta altari reverentia, et celebrante alta voce incipiente tractum *Sicut servus*, procedunt ad fontem : 1º clericus cum cereo paschali, 2º clericus cum cruce, 3º celebrans inter clericos, tecto capite, tractum recitans. Ante cancellos fontis et in ipso baptisterio crucifer et deferens cereum semper stant ante faciem celebrantis ; celebrans vero medius inter clericos facie ad crucem versa. Celebrans manus semper tenet juntas, et omnia peragit, ut in missali notantur, et ut num. 63 explicatum est, etiam attollendo vocem, licet non cantet, et ipsem dicit populum cum aqua, quam benedixit, aspergit.

VI. *Litaniæ*. Completa benedictione fontis, revertuntur ad altare eodem ordine, quo venerunt, interim litanias cantando, si cantores habeantur. Cum pervenerint ad altare, cereus ponitur in candelabro, et crux ad cornu epistolæ; atque celebrans pluviale deponit, et ante altare procumbit, ut dictum est num. 64. Si autem cantores non habeantur, in silentio a fonte revertuntur, ne litaniæ ad deponendum pluviale interrumpantur; et celebrans, deposito pluviali, non procumbit, sed genuflexus ipsemet litanias recitat ex missali posito super scabellum ante seipsum, clericis respondentibus et repetentibus omnia, quæ celebrans dicit. Litanias prosequitur usque ad *Christe exaudi nos* inclusive, omissa *Kyrie eleison*, quando ad sacristiam revertitur, et paramenta alba accipit, ad missam celebrandam.

VII. *Missa et vesperæ*. Sublato antependio violaceo, et accensis candelis, celebrans ad altare accedit, missamque celebrat, ut dictum est num. 65, sed omittendo incensationem etiam in vesperis. Post orationem *Aufer a nobis*, immediate dicit in medio altaris *Kyrie eleison*, cum introitus non legatur. Ad *Gloria* pulsantur campanæ. Celebrans post epistolam ter dicit *Alleluja*, vocem gradatim elevando, etiamsi non cantet; et clerici qualibet vice in eodem tono illud repetunt.

Pro vesperis celebrans in cornu epistolæ dicit antiphonam *Alleluja*, cum clericis prosequitur ps. *Laudate*, et in fine antiphonam repetit. Deinde dicit integrum antiphonam *Vespere autem*, tum canticum *Magnificat* alternatim cum clericis, et repetita antiphona *Vespere autem* ad medium altaris accedit, missamque moro solito absolvit.

DE FESTO PASCHATIS ET TEMPORE PASCHALI.

68. Officium festi et octavæ paschatis in pluribus variatur; ideoque ejus rubricæ in breviario bene notandæ sunt: multum etiam abbreviatur, quia olim officium sabbati usque ad noctem dominicæ protrahebatur, ita ut tempus longiori officio non suppeteret; quo modo autem officium in ipso festo

factum erat, eo modo etiam continuabatur infra octavam, quæ est ejusdem festi continuatio.

Infra octavam a feria quarta et deinceps in missa dicitur secunda oratio *Ecclesiæ* vel pro Papa tantum, nisi facienda sit commemoratio festi simplicis vel simplificati, quia tunc illa *Ecclesiæ* vel pro Papa omittenda est (1).

A sabbato sancto usque ad sabbatum in albis inclusive duplex *Alleluja* in missa ad *Ite Missa est* additur, et similiter ad responsum *Deo gratias*; pariter duplex *Alleluja* in officio additur ad *Benedicamus Domino*, et etiam ad responsum *Deo gratias*, sed in laudibus et vesperis tantum; a vesperis autem sabbati in albis inclusive omittitur. Notandum vero est, cum hic ritus octavæ paschatis proprius sit, illud duplex *Alleluja* ad *Ite Missa est* non addi in votiva, quæ infra octavam paschatis celebratur; item in missa votiva infra octavam paschatis quidem dici præfationem, *Communicantes* et *Hanc igitur* de octava paschatis, non autem graduale, sed quatuor *Alleluja* et versus, ut tempore paschali (2).

In completorio quatuor *Alleluja* post psalmos consuetos dicuntur; sed dicto *Alleluja* post *Deus in adjutorium*, aliud *Alleluja* pro antiphona ante psalmos non additur, uti deinde fit tempore paschali, quia infra octavam paschatis horæ sine antiphona dicuntur.

69. Tempore paschali officium et missa de dominicis et feriis dicuntur, ut in proprio de tempore notatur in sabbato in albis, dominica in albis, et feria secunda sequente; item in festis apostolorum et evangelistarum, atque unius aut plurium martyrum fiunt ut in propriis locis vel ut in eorumdem communi tempore paschali: in festis vero B. M. V., confessorum pontificum, et non pontificum, virginum et non virginum, dedicationis, et aliorum non habentium officium particulare tempore paschali, officium et missa recitantur ut alio tempore; sed ad invitatorium, omnes antiphonas, versus nocturnorum et reliquarum horarum (exceptis versibus pre-

(1) S. R. C. 15 Sept. 1736, n. 2325.

(2) Merati tom. 1, de die pasch. n. VI.

cum in prima et completorio, quibus *Alleluja* nunquam additur), et in responsoriis post lectiones nocturnorum ante versum unum *Alleluja* additur, modo prævie non apponatur, nam tunc aliud non adjungitur.

Nocturna, sive unum ut in fériis et simplicibus, sive tria ut in dominicis, duplicibus et semiduplicibus recitentur, dicuntur tantum sub una et prima antiphona istius nocturni.

Laudes in feriali officio dicuntur ut in dominicis, cum capitulo ut in laudibus dominicæ notatur, et antiphona propria ad *Benedictus*. Similiter prima in feriali officio recitatur ut in dominicis, sed cum tribus tantum psalmis, ut in festis. In prima dominicæ psalmus *Confitemini* omittitur, *Quicumque* autem dicitur.

In vesperis dominicæ et feriæ omnes psalmi dicuntur sub una tantum antiphona *Alleluja*; in festis autem antiphonæ pro quolibet psalmo ut alio tempore dicuntur.

Responsoriis brevibus omnium horarum, etiam primæ et completorii, additur duplex *Alleluja*, quod etiam inservit repetitioni partis responsorii ante *Gloria Patri*, et unum eorumdem versiculis (1).

Hymni ejusdem metri in quolibet officio usque ad ascensionem Domini exclusive concluduntur : *Deo Patri sit gloria, et Filio, qui a mortuis surrexit, ac Paraclito, in sempiterna sæcula*; item in responsorio brevi ad primam dicitur : *Qui surrexisti a mortuis*, nisi officium quod recitatur hæc propria habeat (2).

Quando non est duplex aut infra octavam, preces dominicales in prima et completorio dicuntur, ut alio tempore, et fit commemoratio crucis, ut feria secunda post dominicam in albis præscribitur; communia autem suffragia non dicuntur.

In missa duplex additur *Alleluja* in introitu ante psalmum, et in fine offertorii et communionis unum, si prævie non habeatur; omissis graduali, duo dicuntur versus cum quatuor *Alleluja*, qui versus si in proprio non habeantur, de com-

(1) Rub. brev. ante dom. in albis.

(2) Vid. tom. II, n. 322 et 355.

muni sumuntur. In omni missa præfatio paschalis dicitur, nisi propria habeatur. Prædicta etiam in missa votiva servanda sunt.

70. Quando ultra officium diei aliud de aliquo sancto ex fundatorum voluntate recitatur, tunc si tempus currat paschale, ritum temporis imitari convenit, addendo antiphonis, versiculis et responsoriis *Alleluja*, uno excepto B. M. V. officio parvo, in quo nullum additur *Alleluja* secundum peculiarem illius rubricam (1).

Versibus in precibus imperatis et similibus, quæ tempore paschali recitantur, *Alleluja* non adjungitur, sicut juxta rubricas generales breviarii tit. XXIV, n. 4 nec versibus precum in prima et completorio, nec in litaniis rogationum additur.

Si fiat translatio alicujus festi a tempore non paschali ad paschale officium et missa dicuntur prout tempore paschali; etsi fiat translatio a tempore paschali ad non paschale, recitantur prout tempore non paschali.

Si festum martyris ad tempus paschale transferatur, et proprium evangelium habeat, idem evangelium etiam tempore paschali dicendum est (2). Si proprium habeat introitum, et etiam proprium vel evangelium vel epistolam, tunc idem recitandus est introitus, secus autem, si nihil aliud proprii habeat (3). Si festum martyris transferatur extra tempus paschale, officium de communi martyrum extra tempus paschale dicendum est, retentis lectionibus, oratione, et si quid aliud in proprio habeatur; in hoc autem casu liberum non est, lectiones et missam de primo vel secundo loco pro libitu recitare, sed prout evangelium vel oratio de communi ex primo vel secundo loco sumpta sunt, ex eodem quoque loco lectiones et missa sumendæ sunt (4).

(1) Tit. XXXVII, n. 2.

(2) S. R. C. 29 Nov. 1738, n. 2340, 2.

(3) S. R. C. ibidem 1.

(4) S. R. C. 11 Sept. 1841, n. 2839, VI, VII.

DE FESTO S. MARCI ET TRIBUS FERIIS ROGATIONUM.

71. Litaniæ seu rogationes fiunt, ut Deus peccatis populi sui propitietur, et ab eo flagella iræ suæ avertere dignetur; pacem et aeris salubritatem concedat; ut fructus terræ dare et conservare dignetur, omnibusque necessitatibus suorum fidelium benigne prospiciat (1). Quæ fiunt in festo s. Marci, dicuntur majores, quia sicut a principio majori solemnitate sunt institutæ et celebratæ (2), sic etiam nunc ex præscripto cæremonialis Episcoporum majori solemnitate sunt celebrandæ : aliæ autem in tribus diebus ante ascensionem Domini, quia remissius sunt celebrandæ, minores dicuntur.

Hic notanda sunt 1º circa festum s. Marci, 2º circa jejunium, 3º circa litanias et processionem, et 4º circa missam et officium, sequentia.

72. Festum s. Marci, si infra octavam paschatis occurrat aut alio modo impediatur, in ecclesia universalis suo ordine transfertur in primam diem non impeditam secundum rubricas. Si festum s. Marci et simul illud ss. apostolorum Philippi et Jacobi sit transferendum, illud s. Marci prius reponendum est (3). Nunquam tamen transferuntur litaniæ seu processio, nisi occurrant in die paschatis, a quo in feriam tertiam sequentem transferuntur (4).

In provincia autem Mechliniensi, prout erat anno 1607, ex decreto III concilii provincialis Mechl. a summo Pontifice approbati (5), « festum s. Marci, si in hebdomada paschæ, vel in dominica *Quasi modo* venerit, celebretur feria quarta post *Quasi modo* tam a clero quam a populo. Si vero in aliam dominicam inciderit, festum quidem servetur ipsa die dominica, sed processio, abstinentia a carnibus per totum diem, et jejunium usque ad prandium, serventur die sequenti. Quod si vero in feriam quartam post dominicam *Quasi modo* trans-

(1) Quarti de process. sect. 2, p. X.

(2) Quarti loco cit. p. IX; Lucius Ferraris Litaniæ n. 5.

(3) S. R. C. 17 Jul. 1706, n. 2171.

(4) Rub. missalis in festo s. Marci.

(5) Tit. XIII, c. VI, Syn. Belg. tom. 1, p. 359 et 386.

latum, cum festis ss. Philippi et Jacobi aut s. Crucis concurrenit, celebritas quidem a populo illis ipsis diebus servabitur, sed dicta processio, abstinentia et jejunium sicut in diebus rogationum, in feriam quintam transferentur (1). „ Notandum quoad hanc ultimam partem decreti, si festum ss. Philippi et Jacobi aut s. Crucis feria quarta post dominicam in albis occurrat, certum esse 1º celebritatem seu feriationem festi s. Marci in primo concilio prov. Mechl. tit. 5, c. 1 et 2 præceptam, sed nunc abrogatam, in hoc casu servandam fuisse feria quarta post dominicam in albis, et 2º processionem cum reliquis faciendam esse feria quinta post eamdem dominicam; hæc autem ultima præsentis decreti dispositio nihil statuit, ut patet, circa recitationem officii s. Marci in casu, quo festum ss. Apostolorum aut s. Crucis feria quarta occurrit: secundum concilium prov. 1574 (2) quidem præscribit, ut festum s. Marci translatum celebretur feria quarta vel quinta post Quasi modo una cum litaniis et reliquis, ita ut in casu prædicto vi hujus decreti secundi concilii officium s. Marci una cum processione in feriam quintam transferendum esset, quia feria quarta festo æqualis aut majoris dignitatis impeditur,— sed cum secundum concilium prov. a summo Pontifice non sit approbatum (3), et habitum sit post datam bullam s. Pii V 1566, in provincia Mechlinensi publicatam et acceptatam (4), post quam locorum ordinarii circa officium divinum nihil amplius possunt, dicendum est officium s. Marci, si

(1) Hoc decretum tertii concilii prov. Mechl. adhuc servandum est: nam Paulus V acta hujus synodi non tantum approbat, sed et hortatur, atque apostolica auctoritate jubet, *ut ejus synodi decreta omnia ab omnibus quam diligentissime et inviolate serventur*. Obstare nequeunt sequentia S. R. C. decreta 14 Feb. 1705, n. 2148, 4, quia hoc Galliam respicit; 27 Feb. 1847, n. 2934, 5, in Mechlinien, quia in petitione antiquæ consuetudinis et feriationis quidem fit mentio, sed non tertii concilii prov. a Pontifice approbati, et contrarium disponentis, quod necessario exprimendum erat; 11 Sept. 1847, n. 2958, quia ibidem decretum concilii prov. prout datum fuit, non refertur.

(2) Sub tit. de jejunis cap. 2, Syn. Belg. tom. 1, p. 220.

(3) Syn. Belg. tom. 1, fol. 223.

(4) Ut patet ex I conc. prov. 1570, tit. 4, c. 16.

festum ss. Apostolorum aut s. Crucis feria quarta occurrat, secundum rubricas in primam diem non impeditam transferendum esse, uti observatum fuit in directorio archidiœcesis Mechl. 1848, 1878, 1889.

73. Quoad jejunium servanda est consuetudo loci (1). In primo concilio provinciali Mechl. 1570, tit. 6, c. 2, et in tertio, loco supra citato, præcepta est abstinentia a carnibus per totum diem, et jejunium usque ad prandium; hoc autem jejunium usque ad prandium suppressum est, sicut plura alia jejunia, per decretum Card. Caprara Leg. 21 Jun. 1804; manet tamen obligatio abstinentiæ a carnibus per totum diem, circa quam in præfato decreto nihil immutatur, nisi indulto Apostolico dispensemetur (2).

74. 1. Litaniæ, quæ in fine breviarii ponuntur, cum suis precibus et orationibus in festos. Marci et triduo rogationum de præcepto recitandæ sunt (3). Pridie recitari nequeunt, quia diebus præscriptis addictæ sunt (4). Ab illis, qui non intersunt processioni, juxta rubricas dicuntur post laudes, dicto *Benedicamus Domino* omissis versu *Fidelium animæ* (5) et antiphona finali B. M. V. (6), quæ antiphona in eo casu etiam post litanias non dicitur. Si tamen litaniæ a laudibus ex causa rationabili separentur, quia v. g. matutinum et laudes pridie, et litaniæ die sequente, in qua occurront, recitantur, laudes more solito concludendæ sunt. Litaniæ non duplicantur nisi in processione (7), sed extra eam convenienter flexis genibus recitantur (8).

2. Episcopi et alii ecclesiarum rectores omnino curare tenentur, ut processiones in diebus rogationum celebrentur, et quidem sub gravi obligatione, quia iisdem incumbit obli-

(1) S. R. C. 14 Feb. 1705, n. 2148, 4.

(2) Vid. Merati tom. 1, p. 4, tit. XI, n. XI.

(3) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 2739, 8.

(4) S. R. C. 28 Mart. 1775, n. 2503, 4.

(5) Rub. brev. tit. XXX, n. 3.

(6) Rub. brev. tit. XXXVI, n. 3.

(7) S. R. C. 7 Maji 1853, n. 3011, 2.

(8) Gavantus tom. 2, s. 6, c. 16, n. 3.

gatio suas regendi ecclesias, et consequenter curandi, ne sacræ magni momenti omittantur functiones, præsertim publicæ, ne debitus Deo subtrahatur cultus, ne fidelium minuatur devotio et utilitas inde illis proveniens, et ne tali omissione populo offendionis et scandali occasio detur (1). Id tamen limitandum est, si commode fieri possint, et tantum intelligendum est de principali loci vel civitatis ecclesia, si plures dentur, ad cujus processionem in diebus rogationum omnes aliarum ecclesiarum istius loci vel civitatis ecclesiastici convenire debent (2).

3. Processio prius fieri debet, et deinde missa celebrari (3); Sacra autem R. Congregatio (4) indulxit ut missa rogationum ante processionem cantari possit pro commoditate populi, qui matutino tempore frequentior esse solet; et juxta Merati (5) etiam infra processionem celebrari permittitur.

4. Processio sic fieri debet : clerici superpelliceis induiti et populus in ecclesia congregati contrito et humili corde Deum flexis genibus paulisper precentur (6). Sacerdos induitur amictu, alba, cingulo, stola et pluviali violacei coloris (7), vel saltem superpelliceo et stola violacea (8). Diaconus et subdiaconus, si assistant, induuntur dalmatica et tunicella (9), modo sacerdos pluviali sit indutus. Sacerdos accedit ad altare, præcedente crucifero inter duos acolythos cum cereis accensis. Cantores, omnibus stantibus, cantant *Exurge Domine sine Alleluja* in fine juxta rituale Romanum : repetita antiphona, omnes genuflectunt, et duo cantores ante altare genuflexi, devote litanias cantare incipiunt, cæteris singulos versus repetentibus (10), vel juxta rituale Romanum eadem

(1) Quarti de process. sect. 3, p. 2, q. 1.

(2) Vid. n. 319.

(3) Cæremoniale Ep. l. 2, c. 32, n. 6; Rituale Rom. et S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, alia dubia ad 3.

(4) 5 Maji 1736, n. 2319, 20.

(5) Tom. 2, sect. 6, c. 16, n. 4.

(6) Rituale Rom.

(7) Merati tom. 2, sect. 6, c. 16, n. 4.

(8) Rituale Rom.

(9) Rub. gen. missalis tit. XIX, n. 5.

(10) S. R. C. 16 Sept. 1865, n. 3135.

voce respondentibus (1); circa quod standum est locorum consuetudini, habita ratione longioris vel brevioris viæ (2).

Cum cantatum est *Sancta Maria, ora pro nobis*, omnes surgunt, et præcedente cruce cum ceroferariis, procedunt, ut n. 321 dicetur. Si processio ob temporis inclem tam extra ecclesiam procedere nequeat, congruentius est rubricis, si ecclesia capax sit, ut intra ejus ambitum fiat (3).

In litaniis post nomen s. Joannis Baptistæ addendus est s. Joseph, si non apponatur; item addendi sunt duo versus sequentes : *A flagello terræ motus*, et *A peste, fame et bello* post versum *A fulgure et tempestate* (4). Præter hæc litaniæ sine ulla additione aut mutatione recitandæ sunt; ita ut addi nequeant nomina sanctorum, quorum reliquiae in ecclesia asservantur, neque sanctorum ordinis, neque titularium ecclesiæ aut patronorum loci, præter descriptos in ipsis litaniis (5). S. R. Congregatio (6) quidem censuit, in quodam casu posse tolerari additionem s. fundatoris; hoc autem in illo casu particulari permisum est, et ad alium non est extendendum, nisi de privilegio seu indulto constet (7): nam per decretum generale (8) prohibitum est, litaniis aliquem versiculum addere. Si Sedes Apostolica vacet, omittuntur *Domnum Apostolicum*, versus *Oremus pro Pontifice*, et oratio correspondens; dicitur tamen versus *Ut omnes ecclesiasticos ordines etc.* (9).

Hac occasione notari potest, similiter litanis lauretanis B. M. V. aliquid addere non licere nisi ex indulto apostolico (10). Ex brevi S. P. N. Leonis XIII, die 10 Decembris 1883,

(1) Baruffaldus in rit. tit. 79, n. 32.

(2) Gavantus tom. II, sect. 6, c. 16, n. 5.

(3) S. R. C. 14 Aug. 1858, n. 3069, 1.

(4) S. R. C. 11 Sept. 1847, n. 2956, 1.

(5) S. R. C. 8 Mart. 1651, n. 562; 20 Jun. 1654, n. 957; 29 Jan. 1656, n. 1002; 16 Ap. 1831, n. 2681; 27 Sept. 1873, n. 3313.

(6) 16 Jun. 1674, n. 1518.

(7) S. R. C. 24 Jul. 1683, n. 1711, 3.

(8) 3 Ap. 1821, n. 2613, 7.

(9) Gavantus s. 9, c. 4, n. 11; Cavalieri t. 4, dec. 347, n. 7.

(10) S. R. C. 2 Aug. 1631, n. 576; 24 Jul. 1683, n. 1711, 3; 3 Ap. 1821, n. 2613, 7; 3 Aug. 1839, n. 2791, 3.

post invocationem : *Regina sine labe originali concepta*, addendum est : *Regina sacratissimi Rosarii, ora pro nobis* (1). Item ss. Dnus Leo XIII, 22 Aprilis 1903, decretit ut litaniis lauretanis, post præconium : *Mater admirabilis*, adjiciatur alterum : *Mater boni consilii, ora pro nobis* (2).

Si processio sit longior, litaniæ repeti possunt, vel litaniis absolutis usque ad preces exclusive, dici possunt aliqui psalmi ex pœnitentialibus aut gradualibus, non autem hymni vel cantica lætitiæ, quæ huic processioni non conveniunt (3). Si ad unam aut plures ecclesias in via sit divertendum, earumdem ecclesiarum campanæ festivo sonitu pro consuetudine pulsantur (4); clerus ecclesiæ, in quam processio ingreditur, ubi ita consuetum est, obviam procedit, usque extra portam ecclesiæ, ibique stans eam recipit (5), aliquo sacerdote, superpelliceo sine stola induito, aspergente aqua benedicta ingredientes ecclesiam, sacerdoti autem pluviali induito eamdem dante per contactum (6); ad ingressum processionis organa pulsantur, et litaniæ vel psalmi intermittuntur; si autem organa non pulsentur, cantus continuatur, donec celebrans ad altare pervenerit. Tunc ab omnibus debitibus factis reverentiis, stando (7) cantatur antiphona titularis illius ecclesiæ ritu paschali (8) cum versu et oratione, quæ dicitur pro suffragiis. Deinde in egressu litaniæ vel psalmi resumuntur. Cum per ventum fuerit ad ecclesiam, in qua processio terminatur, dicuntur preces ut in breviario, genuflexis omnibus, etiam celebrante, qui tamen solus ad orationes surgit : quibus absolutis celebratur missa rogationum (9). Addit Merati, ubi mos est, ut in ecclesia, ad quam processio dirigitur, statim missa

(1) Rituale Rom. Edit. typ. Ratisb. 1884. S. R. C. 10 Dec. 1885, n. 5598.

(2) S. R. C. 22 Apr. 1903, Decretum Urbis et Orbis.

(3) S. R. C. 9 Maij 1857, n. 3043, 5.

(4) Idem dec. ad 3.

(5) Cæremoniale Ep. lib. 2, c. 32, n. 3.

(6) S. R. C. 12 Sept. 1690, n. 2035, 1; 9 Maij 1857, n. 3043, 4.

(7) S. R. C. 13 Aug. 1667, n. 1358, 5.

(8) S. R. C. 9 Maij 1857, n. 3043, 1 et 3.

(9) Bauldry, p. 2, c. 17, n. 5; Merati, s. 6, c. 16, n. 4.

rogationum decantetur, et processio tantum terminetur in prima ecclesia, unde discesserat, celebrata missa, litanias seu psalmos resumi, donec perveniatur ad ecclesiam, in qua processio cum precibus terminatur.

75. 1. In festo s. Marci, seu in die, in quam litaniæ majores transferuntur, et tribus feriis rogationum, si fiat processio, pro missa processionis de præcepto celebranda est missa rogationum, etiam in dominicis, infra octavam paschatis, et quocumque occurrente festo, quamvis una tantum missa cantetur, etiam in ecclesia parochiali, in qua eadem missa in dominica a parocho pro populo applicari potest ac debet (1) : nisi missa processionis celebretur in ecclesia, in qua festum titularis vel patroni occurrit, sive sit s. Marcus sive alius sanctus, in quo casu missa processionis de titulari seu patrono celebranda est (2), et in eadem facienda est commemoratio rogationum cum oratione diei sub unica conclusione (3). In ecclesiis, in quibus non fit processio, in festo s. Marci et etiam tribus feriis rogationum, si festum duplex occurrat, celebranda non est missa de rogationibus, sed de festo cum commemoratione rogationum (4). Hæc tamen commemoratio rogationum in festo s. Marci in principali tantum facienda est missa, quæ cantatur aut legitur, ut patebit ex infra dicendis ad 3.

2. Missa processionis in festo s. Marci et tribus feriis rogationum celebranda est, ut in missali præscribitur post dominicam quintam post pascha, in colore violaceo, sine *Gloria* et *Credo*, etiam in dominicis et infra octavam paschatis (5); cum tribus orationibus in missa rogationum præscriptis, sine commemoratione festi duplicis, semiduplicis, et simplicis

(1) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, alia dubia ad 3; 12 Nov. 1831, n. 2682, 35; 12 Mart. 1836, n. 2740, 9; 14 Aug. 1858, n. 3069, 2; 5 Dec. 1868, n. 3189, 2.

(2) Cæremoniale Ep. lib. 2, c. 32, n. 6; S. R. C. 23 Maji 1603, n. 128; 27 Feb. 1847, n. 2942, 1 et 2. Sed vid. 16 Ap. 1853, n. 3009, I, et 26 Mart. 1859, 3088.

(3) Dec. cit. 27 Feb. 1847, 3.

(4) Dec. cit. 12 Nov. 1831.

(5) S. R. C. 5 Jan. 1657, n. 1017; 25 Sept. 1688, n. 1801; 5 Jul. 1698, n. 2002, 12.

occurentis, dominicæ aut octavæ paschatis juxta rubricas missalis ante missam rogationum positas, nisi unica tantum missa cantetur aut legatur, in quo casu facienda est commemorationi festi occurentis, cum sola tertia oratione, quæ secundo loco in missa rogationum præscribitur (1); semper cum præfatione paschali in cantu feriali, cum *Benedicamus Domino* et evangelio s. Joannis in fine. Si sit infra octavam paschatis, recitanda sunt *Communicantes* et *Hanc igitur* propria, item præfatio paschalis ut infra octavam; *Alleluia* autem ad *Benedicamus* non est addendum. Si octava propriam præfationem habens occurrat, et in missa rogationum, quæ unica celebratur, octavæ commemorationi fiat, præfatio octavæ quoque dicenda est. Congruentius est rubricis, hanc missam cantari, nempe in cantu feriali; stricte tamen cantari non debet, nisi agatur de ecclesiis, ubi missa conventionalis quotidie est cantanda (2).

3. Aliæ missæ præter illam processionis in festo s. Marci vel alia die, in quam litaniæ majores transferuntur, celebrandæ sunt de officio currente sine commemoratione rogationum, cum hæc commemorationi nullibi præscribatur, nisi non fiat processio, quo casu commemorationi rogationum in missa principali facienda est, ut dictum est supra.

76. 1. Feria secunda rogationum est major : de ea fit officium, nisi officium novem lectionum, etiam translatum, occurrat. Si festum simplex occurrat, officium fit de feria rogationum cum commemoratione simplicis, sed sine ejus lectione; et missæ similiter dicuntur de feria cum commemoratione simplicis, excepta missa processionis, in qua commemorationi simplicis omittitur, ut dictum est supra. Si festum novem lectionum, etiam duplex 1 cl. occurrat, officium fit de festo cum commemoratione feriæ rogationum in laudibus et missis ante commemorationem simplicis, si occurrat, et cum nona lectione homiliæ, ejusque evangelio in fine missæ. In-

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2915, 2; 3 Jul. 1896, n. 3924, IX, 2; 13 Jan. 1899, n. 4006, 5.

(2) S. R. C. 14 Aug. 1838, n. 3069, 2 et 3; 3 Jul. 1896, n. 3924, IX, 1.

primo nocturno festi occurrentis lectiones de communi sumuntur, nisi lectiones s. Scripturæ dominicæ præcedentis dictæ non fuerint, in quo casu initium epistolæ primæ beati Petri legendum est.

2. Feria tertia rogationum est minor. Si festum etiam simplex in ea occurrat, officium fit de festo sine commemoratione feriæ; si festum occurrens sit novem lectionum, omnes missæ præter illam processionis dicuntur de festo cum commemoratione rogationum post commemorationem simplicis, si occurrat; si autem sit festum simplex, tunc juxta Gavantum et Merati (1) missæ dici possunt de festo simplici cum commemoratione rogationum, vel de rogationibus in colore violaceo cum commemoratione simplicis, de quo fit officium; sed juxta Guyetum (2) liberum non est, missas dicere de festo simplici vel de rogationibus, sed de festo cum commemoratione rogationum dicendæ sunt: hæc opinio Guyeti rubricis conformior videtur. In hoc casu occurrentiæ festi simplicis duæ missæ in ecclesiis cathedralibus et collegiatis cantandæ non sunt (3). Si festum neque simplex occurrat, officium fit de ea, ut in breviario, cum oratione dominicæ præcedentis; omnes autem missæ dicuntur de rogationibus in colore violaceo sine *Gloria*, licet in officio dictum sit *Te Deum*, et cum oratione ut in missa rogationum, sine commemoratione feriæ, licet in officio dicta sit oratio dominicæ præcedentis. Similiter si fiat de ea, et votiva celebretur missa, fit commemoratio rogationum, sed non officii, sicut missa diei de rogationibus sine commemoratione officii dicitur.

Feria secunda et tertia rogationum, si festum duplex aut semiduplex occurrat vel concurrat, vesperæ sunt de eodem sine commemoratione feriæ aut rogationum. Si festum simplex tantum sequatur, vesperæ sunt feriales; feria autem secunda fiunt a capitulo de simplice sine commemoratione

(1) Tom. I, p. IV, tit. XI, n. 13.

(2) Lib. 4, c. 3, q. 2.

(3) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2002, 3.

feriæ; feria autem tertia totæ vesperæ sunt ferales cum commemoratione simplicis tantum (1); si festum non occurrat vel concurrat, vesperæ sunt ferales, ut in breviario notatur.

3. Feria quarta si festum novem lectionum, etiam translatum, occurrat, officium fit de eodem cum nona lectione vigiliæ, ejusque commemoratione in laudibus et missa, atque evangelio vigiliæ in fine missæ. Si festum novem lectionum non occurrat, fit de vigilia, ut in breviario et missali notatur cum commemoratione simplicis, si occurrat, sed sine ejus lectione; et missæ dicuntur de vigilia in colore albo et cum *Gloria*, quia in officio dictum est *Te Deum*. In officio nihil fit de rogationibus, in missa autem earumdem fit commemoratio post commemorationem vigiliæ et simplicis, si occurrat. Si festum novem lectionum hac feria quarta occurrat, tres missæ in ecclesiis cathedralibus et collegiatis dicuntur, et in unaquaque secunda oratio, si dicenda sit, de B. M. V., tertia *Ecclesiae* vel pro Papa (2). Si missa rogationum unica in ecclesia celebratur, in ipsa neque fit commemoratio vigiliæ neque legitur ejusdem Evangelium in fine (3).

Hoc triduo rogationum in missis privatis seu non conventionalibus, festivis aut votivis, sive lectis sive cantatis, fit commemoratio rogationum, etiamsi missa rogationum in eadem ecclesia cantetur, aut officium etiam fiat de duplice secundæ classis. Si duplex primæ classis occurrat, feria secunda exinde nihil est immutandum; feria autem tertia et quarta omittenda est commemoratio rogationum (4), sicut etiam in festo primæ classis nihil fit de vigilia ascensionis (5).

In hoc triduo rogationum, si officium fiat de ea, non dicuntur preces ferales, sed dominicales tantum ad primam et completorium. Color officii hujus tridui est albus, et solius missæ processionis atque rogationum violaceus; ideoque omnia altaria officio conformia in colore albo esse debent,

(1) Rub. gen. tit. XI, n. 10.

(2) Gavantus p. 4, tit. XI, n. 14.

(3) S. R. C. 3 Jul. 1896, n. 3924, X.

(4) S. R. C. 16 Ap. 1853, n. 3009, 1; 23 Ap. 1875, n. 3352, V.

(5) Rub. brev. tit. VI, n. 2.

excepto summo altari infra missam processionis in colore violaceo.